
minovými, s listy i listeny širšími, s kališními lístky vejčitý-
mi, vyhlodávanë zubatými, volnými, korunními lístky. ob-
vejčitými, mm dl. a klasovitými hrozny užšími, ca
3-4 mm šir. V ostatních znacích se shoduje s předchozím
druhem. Původem z meridionálního pásma Asie od Turec-
ka až po Koreu.

3. Tamarix gallica L. — tamaryšek francouzský
Tab. 89/2

Tamarix gallica LÍNNAEUSSp. Pl. 270, 1753 Syn
Tamqrix anglica WEBBJ. Bot. (Hooker) 3: 430, 1841.

Exsikáty : Extra fines: BILt.or FI. Exs., no 978 bis. —
REVERCHON P). ESP. 1899, no II 15.

Strom nebo keř s větvemi hnědými až tma-
vě karmínovými. Listy kopinaté. Klasovité
hrozny řidší, 4-5 mm šir., postranní i skládající

2. Myricaria DESV—. zidoviník

koncová květenství; listeny většinou zdéli polo-
viny kalicha. Květy 5četné, světle růžové; kališ-
ní lístky vejčité, špičaté, nezřetelně zubaté; ko-
runní lístky podlouhlé, 1,5-2,0 mm dl., po od-
květu opadavé; nitky tyčinek vyrůstají ze zužu-
jících se laloků slabě vyvinutého žláznatého
terče. VI-VIII. Ft

2n = 24 (extra fines)
Při revizi herbářového materiálu zjištěn od

nás jen z botanických zahrad a arboret, velmi
vzácné pěstování v parcích a zahradách není
vyloučeno. Dříve se označovaly tímto jménem
všechny u nás pěstované tamaryšky. Původem
z přímořské části z. Evropy a ze z. Středozemí,
na východ po Itálii.

- . — syn.: TamarixL. sp. Pl. 270, 1753 p. p.Myricaria DESVAUXAnn. Sci. Natur., ser. l, 4: 345, 18'5
Keře s přímými větvemi. Listy většinou drobné, podlouhlé, často člunkovité. Květenství kon-

cové klasovité hrozny. Kalich a koruna (4-)5černé, i za plodu vytrvalé; tyčinek 10, 5 delších
a 5 kratších, v dotnĺ polovině srostlých v trubku, prašníky introrzní; pestík srostlý ze 3 plodolistů,
trojboce úzce jehlancovitý, na vrcholu semeníku s přisedlými 3 bliznami. Plod tobolka. Semena
s apikálním pernatým věnečkem chmýru na zřetelném zobánku. — 10druhů na štěrkovitých ná-
plavechvodních toků v horácha podhůří Eurasiena východ po Bajkalskéjezere a stř. Cínu, z to-
ho v Evropějediný druh. Údaje o výskytu M. bracteataROYLEa M. squamosaDEsv.z Evropy jsou
mylné (viz BOBROV1967). — Protogyn. Entomogam. (Autogam.), Anemochor.

židoviník1. Myricaľia germanica (L.) DESV.
německý Tab. 89/1

Myricaria germaniea (LINNAEUS)DESVAVXAnn. Sci. Na-
tur.. ser. l. 4:349. 1825. — Sy n.: Tamarix germanica Sp.
P). 270, 1753.— Tamariscus germanicus(L.) Scop. FI. Carn.
ed. 2, l: 224, 1772.

Exsikáty: Extra fines: BRAUN-BLANQUETFI. Raet.
Exs., no 169. — FI. Exs. Bavar., no 627. — FI. Exs. Reipu-
bl. Bohem. Slov., no 245.— FI. Exs. Reipubl. Social. Ce-

P). Čechoslov. Exs., no 366.choslov„ no 1418. —
TAt Dendroth. Exot.-Bohem., fasc. 4 (1835), sine no.

Keř 60-250 cm vys., s kořenem až 150 cm
dl., sympodiálně větveným. Větve vzpřímené
letorosty žlutavé, někdy červenohnědě naběhlé.
Listy čárkovité až podlouhlé, člunkovité,
1-5mm dl., přitisklé, lysé, šedozelené, na konci
tupé nebo tupě kápovité, žláznatě tečkované,
při větším zvětšení papilnaté, na starších větvič-
kách ca 7 mm dl., přímo odstálé. Koncové
mnohokvěté hrozny na silnějších hlavních vět-
vích 4-15 cm dl., I cm šir., ± husté, na bázi
řidší, na postranních větvičkách kratší; květní
stopky kratší kvčtů; listeny podlouhlé, 4-7 mm
dl., ve střední části bylinné, naspodu s širokým
suchomázdřitým lemem, asi v polovině náhle
zúžené do neolemované zašpičatělé vrcholové
části. Kališní lístky (4-)5, uzounce trojúhelníko-
vité, v dolní polovině se suchomázdřitým okra-

jem, až na klínovité bázi srostlé; korunní lístky
(4-)5, úzce obvejčité, 5-6 mm dl., 2 mm šir., bé-
lavě až světle růžové; tyčinek 10, srostlých
v trubku, prašníky karmínově růžové; pestík
zdéli nebo delší než nejdelší tyčinky. Tobolky
úzce trojboce jehlancovité, ca I cm dl., šedoze-
lené. Semena velmi úzce kyjovitá, lysá, ca
1,2 mm dl., zobánek ca 0,8 mm dl., pernatý
chmýr ca 5 mm dl. VI-VIII. Ff.

2n = 24 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Mladší, občas

zaplavované písčité a štěrkovité náplavy břehů
horských a podhorských řek a potoků. Dobře
snáší překryvy pískem i povodňové vlny. Svět-
lomilná dřevina (i klíčení semen podmíněno
světlem), která zastíněním při sukcesi na nápla-
vech zaniká. Nesnáší však regulační zásahy při
úpravách vodních toků, ale ani splachy hlín
a zejména silně prohnojené ornice. U nás jen
v porostech svazů Salicion eleagni i Salicion fri-
andrae, ale již nedaleko na Slovensku (a prav-
děpodobně dříve i na Moravě) především v po-
rostech svazu Epilobion fleischeri (diagnostický
druh). I na ekologicky vhodných stanovištích
ostrůvkovitě, ale na lokalitách pospolitě.

Rozšíření v ČSR: V minulosti s jistotou
původní rozšíření v Karpatském mezofytiku

Tamarix / Myricaria 457

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


a Karpatském oreofytiku, původní nebo přiro-
zený výskyt na Českokrumlovsku v minulosti
(anemochorní přenos z Podunají?) není rovněž
vyloučen. Dnes jen na obou březích Morávky
mezi Nošovicemi a Dobrou (320 m) a podél říč-
ky Lomné na několika místech mezi Dolní
a Horní Lomnou (ca 490 m). A — Mapy: SLA-
VÍK FKS 1986:182; SLAVÍK in Květena ČSR
I :87, 1988.

M: 371. Českokr. Předšum.(u Divčiho kamene a u po-
toka pod Blanským lesem u Českého Krumlova • iiž před
r. 1870 t), 66. Hornosáz. pah. (železnični průkop u Havlič.
kova Brodu - I keř vysazen. t), 80. Stř. Pobeč. (podél Dolní
Bečvy a Vermiŕovského potoka u Rožnovapod Radhoštěm
a nad Valašským Meziříčim: podél Horní Bečvy a Jasenice
u Vsetína - vše Ť), 83. Ostr. pán. (podél Opavy od Hlučína
po ústi do Odry: podél Ostravice u Vratimova: podél Olše

Ordo Salicales — vrbokvěté

65. Salicaceae MIRBEL— vrbovité* )

mezi Českým Téšinem a Kan inou - Ge t). 84a, Besk.
podh. (podél Lubin} u Vlčovic a Pŕiboru t: podél Ondřej.
nice u Hukvald a Rychaltic t: podél Čeladenky u Celadné
Ť: podél Ostravice na vice mistech t: podél Morávky mepi
Nošovicemi a Dobrou). O: 99a. Radh. Besk. Krásná t:
podél Ostravice mezi Hamry a Frýdlantem t: podél Lomné
mezi Horni a Dolni Lomnou).

V herbářich doložené sběry označene „Horažďovice' •
(Celerin) a „Teplá” {Conrad) nepocházely iistč odtud
jsou to zřejmč bydtišté autorů a nikoli nalezište.

Celkové rozšířeni : Evropa. ostrůvkovitč v horách
a podhůŕi: Skandinávský poloostrov. Pyreneje. Apeniny,
Alpy, Karpaty, Jajla na Krymu: hory Maté a Předni Asie
od Turecka přes Kavkaz po Kopet-J)ag. Příbuzné druhy
M. germanica agg.. zvláštë dřive považované jen za vnitro-
druhové jednotky monotypniho druhu M. germanica
DES,v.,jsou rozšířenyv horáchAsiena východaž po 7..Ci-
nu. Mapy: BOBROV1967: 928: et GosnÄsKA-J.x.
KL,SZFWSKA1968: map. 70: MM si 1,et al. 1978: 287 (M. ger-
manica agg.).

Lit.: RSSOXN. J. (1867): Monographia Salicum. I. Kongl. Svenska Vetenskaps-Akad, Handl.. ser. n..
6/I 180 p. — Vu FNOVSKÝJ. (1904): Vergleichende Studie über die Salix-Blüte. Beih. Bot. Cbt.. sect. B. 17: 123-128.
TOEPFERA. (1925-1927): Salicaceae. In: KIRCHNERO., LOEWE. et LRC., Lebensgeschichte der Biütenpnanzen 2/I :
292-557. Stuttgart. — FISCHERM. J. (1928): The morphology and anatomy of the flowers of the Salicaceae. Amer. J. Bot.
15:307-326et372-394.— KIMIRAA. (1928):ÜberToisusu—eineneueSalicaceen-Gattungund die systematischeStellung
derselben. Bot. Mag., Tokyo, 42: 287-290. — NAKAI T. (1928): Une nouvelle systématique des Salicacées de Corée, Bull.
Soc. Dendrol. Fr. 66:37-51. — MEJKI+R. D. (1984): Willows and poplars of Great Britain and Ireland. London.

Dvoudomé, opadavé keříčky, keře i stromy s měkkým, roztroušené pórovitým dřevem. Listy
střídavé (zřídka vstřícné), jednoduché, většinou celistvé, s palisty. Květenství mnohokvěté jehne-
dy. Květy jednopohlavné, bezobalné, v paždí listenů, buď s pohárkovitým terčem pod květem, ne-
bo s nektarii: samčí se 2 až mnoha tyčinkami, volnými, zřídka srostlými: samičí s parakarpním
gyneceem, srostlým ze 2(-4) plodolistů; semeník svrchní s I až mnoha obrácenými vajíčky: pla-
centace nástěnná. Plod jednopouzdrá tobolka otevírající se 2-4 chlopněmi. Semena bez endosper-
mu, s přímým zárodkem, na bázi se svazečkem chlupů vyrůstajících z poutka, většinou s krátko-
dobou klíčivostí. Semenáčky se 2 záhy opadávajícími dělohami. — 3 rody (ca 330-700 druhů)
nejhojněji v mírném až subarktickém pásmu obou polokoulí, téměř po celém svété.

la Pupeny s I (zřídka 2) kápovitými šupinami, koncový pupen boční: čepel listů obvykle kopina-
tá až vejčitá s krátkým řapíkem; jehnědy vzpřímené, listeny celokrajné, v květech nektaria
(nejčastěji 1-2); tobolka vždy se 2 chlopněmi, semena lysá; dřeňové paprsky heterogenní

1. Salix

b Pupeny s několika střechovitými šupinami, koncový pupen terminální: čepel listů trojboká,
srdčitá až vejčitá s dlouhým řapíkem; jehnědy převislé, listeny zubaté až třásnité. pod květem
pohárkovitý terč bez nektarií; tobolka se 2-4 chlopněmi, semena jemné pýřitá; dřeňové pa-
prsky homogenní 2. Populus

Poznámka I : Homogenní dřeňový paprsek je složen pouze z ležatých parenchymatických buněk. Heterogenni dře.
ňový paprsek má ve střední části ležaté buňky a na obvodu stojaté buňky 2-4 x vyšši než středni ležaté buňky.

Poznámka 2: Kromě topolů a vrb existuje ještě východoasijský monotypnĺ rod Chosenia NAKAI.

1. Salix L. — vrba

. — Syn. : CapraeaOpłzSezn. Rostl. Kvét. Ces.25, 185'Salix sp. Pl. 1015. 1753
Knapa Opłz I. c. 56. — Lusekia Opłz I. c. 61 (omnia nom. nuda).

* ) Zpracovali J. Chmelař a J. Kobližek.

458 Myricaria / Salix

— I. c. 48.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 89: I Myricaria germanica. la část lodyhy, lb - květ, Ic - tyčinky s pestíkem. — 2 Tamarix gallica, 2a - část lodyhy.
2b - květ. — 3 Armeria vulgaris subsp. vulgaris,3a - vnitřní zákrovni listen. — 4 A. vulgaris subsp. serpentini,vnitŕni zákrov.
ní listen. — 5 Plumbago auriculata,

370 Plumbago/Armeria

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ic

la

lb

2a

3a

[TAB. 891 371

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

